4

Дело №5-27-328/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
23 августа 2021 года                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Рыбалко Юрия Николаевича, ***,
по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
03.08.2021 года в 09 часов 40 минут на *** Рыбалко Ю.Н. управлял транспортным средством автомобилем «ЗАЗ 110207», государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио (***), в состоянии алкогольного опьянения (тест №00277, показания прибора 0,966 мг./л., дата поверки 17.12.2020г.), при этом действия Рыбалко Ю.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Рыбалко Ю.Н. нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.
В соответствии со ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства.
Рассмотрение настоящего дела было назначено на 09 часов 30 минут 23.08.2021г. В указанное время в судебное заседание Рыбалко Ю.Н. не явился. О месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом посредством смс-извещения, согласие на которое от Рыбалко Ю.Н. имеется в материалах дела.

В адрес судебного участка от Рыбалко Ю.Н. поступила телефонограмма, согласно которой Рыбалко Ю.Н. пояснил, что вину признает, раскаивается, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Рыбалко Ю.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения,  исходя из следующего.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Из материалов дела усматривается, что 03.08.2021 года в 09 часов 40 минут на *** Рыбалко Ю.Н. управлял транспортным средством автомобилем «ЗАЗ 110207», государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио (***), в состоянии алкогольного опьянения (тест №00277, показания прибора 0,966 мг./л., дата поверки 17.12.2020г.), при этом действия Рыбалко Ю.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Рыбалко Ю.Н. нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.
Факт совершения Рыбалко Ю.Н. вышеуказанного административного правонарушения, а также его вина подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП 122468  от 03.08.2021 года, согласно данным которого 03.08.2021 года в 09 часов 40 минут на *** Рыбалко Ю.Н. управлял транспортным средством автомобилем «ЗАЗ 110207», государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио (***), в состоянии алкогольного опьянения (тест №00277, показания прибора 0,966 мг./л., дата поверки 17.12.2020г.), при этом действия Рыбалко Ю.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Протокол подписан Рыбалко Ю.Н. без возражений, права ему разъяснены, вину он признал, о чем собственноручно указал: «с нарушением согласен». Ходатайств им заявлено не было, копию протокола получил (л.д.1);
- протоколом 61 АМ 416142 от 03.08.2021 года об отстранении Рыбалко Ю.Н. от управления транспортным средством, протокол подписан Рыбалко Ю.Н. без возражений, указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи, копия протокола получена Рыбалко Ю.Н., о чем в протоколе имеется его подпись (л.д.2);

- бумажным носителем с записью результатов исследования с помощью специального технического средства измерения прибора Алкотектор «Юпитер-К» от 03.08.2021 года (показания прибора – 0,966 мг/л) (л.д.3);
- актом 82 АО 017222 от 03.08.2021г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно данным которого при наличии у Рыбалко Ю.Н. признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, - установлено состояние  алкогольного опьянения, показания прибора 0,966 мг/л. Исследование проведено с применением технического средства измерения Алкотектор «Юпитер-К», заводской номер прибора 000203, дата последней поверки прибора 17.12.2020г. Указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи, копия акта получена Рыбалко Ю.Н., о чем в акте имеется его подпись, акт подписан Рыбалко Ю.Н. без возражений, о чем он собственноручно указал «согласен» (л.д.4);

- протоколом 82 ПЗ №058110 о задержании транспортного средства от 03.08.2021г. (л.д.5);

- материалами видеофиксации (л.д.6);

- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району  от 04.08.2021г. (л.д.8).
С учетом указанных обстоятельств по делу, оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Рыбалко Ю.Н.
Смягчающим административную ответственность Рыбалко Ю.Н.  обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, которое является грубым нарушением правил дорожного движения, общественно опасным, а также принимая во внимание личность Рыбалко Ю.Н., его имущественное и семейное положение, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рыбалко Юрия Николаевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Получатель: УФК по РК (ОМВД России по Бахчисарайскому району), банк получатель: Отделение Республика Крым Банка России, номер счета получателя: 03100643000000017500, БИК 013510002, ИНН 9104000072, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, КБК 18811601123010001140, кор.сч. 40102810645370000035, УИН 18810491211600003101.
Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, - для приобщения к материалам дела.
В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу, либо со дня истечения срока  рассрочки.

Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Рыбалко Ю.Н., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Рыбалко Ю.Н. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в Отделение ГИБДД ОМВД России, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Есина Е.А.